
659S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  R O L E  R O D I Č Ů ,  U Č I T E L Ů  A  M O D E R N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V  R O Z V O J I  Č T E N Á Ř S K É 

G R A M O T N O S T I  Ž Á K Ů  4 .  T Ř Í D  Z Š  V  Č E S K É  R E P U B L I C E

však není pravidlem). Lze říci, že umírněné využívání ICT k činnostem souvisejícím se čte-
ním neškodí, nadměrné využívání ICT může však mít potenciální negativní dopady, stejně 
tak absolutní nevyužívání ICT k činnostem souvisejícím se čtením. Využívání ICT k jiným 
činnostem, než je vyučování (surfování po internetu, hraní her apod.), ve vztahu ke skóre 
z testu čtenářské gramotnosti škodí vždy.

Dílčím zjištěním sekundární analýzy je statisticky významný vztah mezi psychickým roz-
položením žáka a efektem negativního rozpoložení na proces vzdělávání. Zatímco uvedená 
sebejistota žáka má efekt na skóre z  testu čtenářské gramotnosti výrazně pozitivní, pocit 
hladu a únavy při příchodu do školy má efekt významně negativní. Pocit hladu přitom není 
spojen se SES žáka, jde tedy spíše o otázku výchovy a nastaveného životního stylu a denního 
režimu žáka.

Sekundární analýza poukázala především na přetrvávající problematiku vysoce negativní-
ho efektu individuálního SES žáka i nízkého průměrného SES školy, kterou daný žák navště-
vuje. Specifický charakter čtenářské gramotnosti, zejména potřeba kvalitního předškolního 
vzdělávání a omezená schopnost základního vzdělávání potlačit znevýhodnění plynoucí 
z předškolního vzdělávání, dále umocňuje dominantní vliv SES. Přestože sekundární analý-
za poukázala na některé faktory schopné pozitivně působit i přes nízký SES žáka, v hlubším 
kvantitativním testování byla omezena zejména absencí tematické a časové propojitelnosti 
s národními daty elektronického zjišťování České školní inspekce (systém InspIS).


